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Tachometr magnetyczny

Przedmiotem wynalazku jest tachometr magne¬
tyczny, przeznaczony zwłaszcza do kontroli obro¬
tów silnika napędowego przestawu głowic wizyj¬
nych magnetowidu. Kontrola obrotów silnika jest
konieczna z uwagi na potrzebę lokalizacji początku
czytania kolejnych ścieżek wizyjnych.

Znane są sposoby kontroli obrotów silnika pro¬
wadzące do identyfikacji położenia tarczy zestawu
głowic wizyjnych. Jednym z nich jest malowanie
tarczy dzieląc ją na dwa obszary czarno-białe
i oświetlanie tej tarczy światłem żarówki elek¬
trycznej. Światło żarówki odbite od obszaru bia¬
łego obracającej się tarczy okresowo pada na fo¬
todiodę przez co wytworzone zostają prostokątne
impulsy, przy czym półokres dodatni impulsu od¬
powiada białemu polu tarczy.

Znane jest również rozwiązanie, w którym za¬
stosowano tachometr magnetyczny. W rozwiązaniu
tym na tarczy magnetycznej znajdują się dwa wy¬
cięcia umieszczone na obrzeżu tarczy wzdłuż jej
średnicy. Wycięcia są przeznaczone do indukowa¬
nia w uzwojeniu głowicy wizyjnej impulsów ko¬
niecznych do wyzwalania przerzutnika bistabilnego,
przy czym dodatni półokres impailsu odpowiada
białemu obszarowi tarczy tachometru fotodiodo-
wego. W celu jednoznacznego przyporządkowania
dodatniego półokresu impulsu do właściwej gło¬
wicy wizyjnej na jednej połowie tarczy znajduje
się dodatkowe wycięcie przeznaczone do negacji
przerzutu przerzutnika, co spełnia warunek iden-

10

15

20

25

tyfikowania jednego obszaru tarczy odpowiadają¬
cego w tachometrze fotodiodowym półtarczy po¬
malowanej na biało.

Wada znanych rozwiązań polega na konieczności
stosowania dodatkowych układów, na przykład ne-
gatora elektronicznego.

Celem wynalazku jest uniknięcie wad znanych
rozwiązań i opracowanie prostego tachometru, dzia¬
łającego niezawodnie i nie wymagającego stosowa¬
nia dodatkowych układów identyfikacyjnych po¬
łożenia tarczy.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie ta¬
chometru magnetycznego, w którym przez wza¬
jemne usytuowanie głowicy wizyjnej i magnesu
trwałego uzyskuje się to, że w uzwojeniu głowicy
indukowane są impulsy szpilkowe o jednostronnej
polaryzacji, właściwe do bezpośredniego wyzwala¬
nia przerzutnika monostabilnego.

Istota wynalazku polega na osadzeniu magnesu
trwałego w otworze usytuowanym promieniowo na
obrzeżu tarczy tak, aby podczas obracania się tar¬
czy oś podłużna magnesu trwałego poruszała się
^poprzecznie w stosunku do osi głowicy magne¬
tycznej.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia wzajemne usytuowanie głowicy ma¬
gnetycznej i magnesu trwałego podczas kolejnych
faz ruchu magnesu względem głowicy, fig. 2 —
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wykresy wartości chwilowej napięcia indukowa¬
nego w głowicy.

Magnes trwały 1 ma postać ferrytowego cylin¬
dra o średnicy około 0,5 mm i jest osadzony w
otworze usytuowanym promieniowo na obrzeżu
tarczy. Podczas obracania się tarczy, podłużna oś
magnesu trwałego 1 porusza się poprzecznie w sto¬
sunku do osi głowicy 2, tak że jeden biegun
magnesu zbliża się do nabiegunników głowicy
magnetycznej 2.

Usytuowanie magnesu trwałego 1 i głowicy ma¬
gnetycznej 2 według wynalazku powoduje to, że
w uzwojeniu głowicy indukuje się SEM w postaci
impulsu szpilkowego 3 o dużej stromości zboczy,
przy czym stromość zboczy impulsów uzyskuje się
dzięki przekompensowaniu pola magnetycznego
wskutek oddziaływania krawędzi nabiegunników
czoła głowicy magnetycznej 2. Uzyskany jednostron¬
nie spolaryzowany impuls szpilkowy wykorzystuje
się do wyzwalania monostabilnego przerzutnika,

który wytwarza impulsy prostokątne. Początek do¬
datniego półokresu pokrywa się z impulsem szpil¬
kowym, 3 zaindukowanym w uzwojeniu głowicy
magnetycznej 2. Przy zmianie kierunków obrotów
silnika impuls szpilkowy ma odwrotną polaryzację,
co może być wykorzystane do określenia aktualnego
kierunku obrotów silnika.

10 Zastrzeżenia patentowe

1. Tachometr magnetyczny, znamienny tym, że
ma magnes trwały (1) w kształcie cylindra, osa¬
dzony w otworze promieniowym obrotowej tarczy,

is tak że podłużna oś magnesu trwałego (1) porusza
się poprzecznie do osi głowicy magnetycznej (2).

2. Tachometr według zastrz. 1, znamienny tym,
że w uzwojeniu głowicy wizyjnej (2) indukuje się
SEM w postaci jednostronnie spolaryzowanych im-

20 pulsów szpilkowych (3).
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